Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100052

52

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 72/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019, que tornou

pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a)
LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES, candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação
de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de ADMINISTRADOR, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no
CAMPUS TEFÉ do IFAM, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 73/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital

nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) PHAMELA BEATRIZ VITORINO MENDES, candidato(a) aprovado(a)
em 3º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE DE
ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência
de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: Coari, Eirunepé e São
Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 74/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº

001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-Administrativos,
o(a) senhor(a) SAMYR IMANI ARAUJO, candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: Coari,
Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 75/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº

001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-Administrativos,
o(a) senhor(a) LUIZ JORGE SILVA LEAL, candidato(a) aprovado(a) em 10º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: Coari,
Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES
EDITAIS DE CONVOCAÇÃO, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de 09/06/2021, Seção 2,
pág. 1, resolve:

Nº 76/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, do Ed i t a l

nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RODRIGO ROUGEMONT DA MOTTA, candidato(a)
aprovado(a) em 7º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Professor
EBTT na Área/Disciplina CIÊNCIAS SOCIAIS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA do IFAM, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 77/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) WEIDER SERRUIA DOS SANTOS, candidato(a) aprovado(a)

em 13º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina INFORMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI, EIRUNEPÉ, SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA e TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 78/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de CRISTIANE BRAZ PEREIRA,
candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas reservadas aos negros, ao Cargo de
Professor EBTT na Área/Disciplina LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga,
relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: COARI e TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 79/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de SILVIO LUIS DOS
SANTOS, candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao
Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA, para manifestar-se no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência
da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas
disponíveis no momento: COARI e TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de
13/01/05.

Nº 80/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, do

Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RENAN CAVALCANTE SANTOS, candidato(a)
aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Professor
EBTT na Área/Disciplina MECÂNICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO do IFAM, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as
Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 81/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de CRYSTIAN GONÇALVES
ROCHA, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao
Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina QUÍMICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta
e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando
a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento:
LÁBREA e TEFÉ, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº
8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 82/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de FRANCISCO ALESSANDRO
MARINHO RODRIGUES, candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina QUÍMICA, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga,
relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: LÁBREA e TEFÉ, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS MANAUS CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N 03/2021 de Locação de Serviços como Professor Substituto. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADA: LEONIZA SANTIAGO DE ALBUQUERQUE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n
8745, de 09.12.21999; Portaria Ministerial n 149, de 10.06.2011 e Legislação
Complementar.
Valor: Remuneração mensal equivalente à Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D, nível 1001, com mestrado, em Regime de 40 Horas semanais.
Vigência de 13.10.2021 a 12.10.2022.
Esta contratação é feita para atendimento do interesse público imediato, relevante e em
caráter excepcional, conforme termos do Edital 002/2021 - CPSSCPS/GR/IFAM, de
09/09/2021.

(*) republicada por ter saído com incorreções na original, publicada na Seção 3 do D.O.U.
Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021.

EDITAL Nº 14, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do
Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA 2017, 2018 e 2019
emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da Resolução CNE/CEB nº 03, de
15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: JECIANE NOÉ DOS SANTOS. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191050189080; CPF: ***.457.392-**. Certificado nº. 1079/2021, Folha 060, Livro 02, de 09/11/2021.
CONCLUDENTE: YASMIN OLIVEIRA DAS CHAGAS. Inscrição do Encceja 2019 nº. 191047876856; CPF:
***.212.062-**. Certificado nº. 1080/2021, Folha 061, Livro 02, de 09/11/2021.

EDSON VALENTE CHAVES
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279001176202118. Objeto: Aquisição de medidores de pH, condutivímetros,
turbidímetros e espectrofotômetros, que serão utilizados por discentes e docentes de Pós- graduação em
projetos de pesquisa e desenvolvimento no âmbito do mestrado no PROFNIT para a execução de análises
e controles pertinentes no desenvolvimento de tecnologias, para atender necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA Campus Salvador.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 11/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n -
Bairro Barbalho, Barbalho - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00022-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 158411-26247-2021NE800038

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

O Instituto Federal do Amapá - IFAP, através deseu Departamento de Licitações,
comunica aos interessados a conclusão do processo licitatório 23228.001.134/2021-11,
Pregão Eletrônico nº 12/2021, para aquisição de Equipamentos de TI parao Campus
Santana. O relatório completo contendo as informações detalhadas sobre o certame, pode
ser consultado através do link:https://ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/3882-pregao-
eletronico-n-12-2021-aquisicao-de-equipamento-de-t-i-campus-santana

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Administrador / Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 152800

Nº Processo: 23041002580220218 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens
Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Pnae
Declaração de Dispensa em 08/11/2021. RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA. Chefe Dept
Administrativo. Ratificação em 08/11/2021. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 189.242,50. CNPJ CONTRATADA : 01.637.535/0001-30 ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO SITIO NAZARIA. Valor: R$ 118.691,50. CNPJ CONTRATADA :
04.811.676/0001-16 COOPERATIVA DE PRODUCAO LEITEIRA DE ALAGOAS LTDA.. Valor: R$
58.320,00. CNPJ CONTRATADA : 24.180.358/0001-01 ASSOC DOS TRABALHADORES RURAIS DO
MARIZEIRO. Valor: R$ 12.231,00

(SIDEC - 10/11/2021) 152800-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000892202112 . Fica revogado a licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 06/10/2021 . Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, da obra de construção do bloco de salas de aulas no Campus Laranjal do Jari,
conforme especificações técnicas constantes do Anexo I do Termo de Referência.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE
A L M E I DA
Reitora

(SIDEC - 10/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-11T01:46:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial